
• 

• 

Ordin Nr . ..... J.h.f?.J ........ din ....... .J.'.!:9t.::.: .... 2020 

în conformitate cu prevederile art. 12 alin. (1) - (5) şi art. 14 alin. (1) din Legea 
nr.182/2000 privind protejarea patrimoniului cultural naţional mobil, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile Cap. III din Normele de clasare a bunurilor culturale mobile, 
aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 886/2008; 

Ţinând seama de Hotărârea de Clasare nr. 4130/28.01.2020 a Comisiei Naţionale a 
Muzeelor şi Colecţiilor; 

în temeiul prevederilor art. 11 alin. (4) din Hotărârea Guvernului nr. 90/2010 privind 
organizarea şi funcţionarea Ministerului Culturii şi Identităţii Naţionale, cu modificările şi 
completările ulterioare, 

Ministrul Culturii emite următorul: 

O R DI N  

Art. 1 Se clasează în patrimoniul cultural naţional mobil, 8 bunuri culturale mobile cu 
semnificaţie etnografică 6în categoria juridică Tezaur şi 2 în categoria juridică ,Fond", aflate în 
patrimoniul Muzeul Naţional Cotroceni, prevăzute în Anexa care face parte integrantă din 
prezentul Ordin. 

Art. 2 Direcţia Patrimoniu Cultural va lua toate măsurile necesare pentru aducerea la cunoştinţă 
a prevederilor prezentului Ordin Muzeul Naţional Cotroceni, în vederea punerii în aplicare. 

Bogdan GHEORGHIU 

Nr. exemplare 1/_3 



Nr 
.cr 
t. 

1 

2 

3 

4 

• • 

Anexa la O.M.C. 

Fişa standard 

JL;$f .... din lf: O.J.c �;[} · 

8 bunuri culturale mobile semnificaţie etnografică aflate în patrimoniul Muzeul Naţional Cotroceni 

I . 6 bunuri în categoria juridică Tezaur 

Denumir Autor(i), Titlul sau Material, tehnică, dimensiuni (eventual Datare, Observaţii 
ea atelier, tema (dacă dimensiunile suportului) anul 

bunului marcă, este cazul) 
si alţi parametri de identificare (după caz) 

fabricaţi 
cultural scoală, ei 

atribuire (după 
(după caz) caz) 

Covor Atelier Scoarţă Lână, păr, ţesut în două iţe cu urzeala 1871 Stare de conservare relativ bună, 
basarabean ascunsă.ales cu fire întrepătrunse şi karamani, prezintă intervenţii anterioare 

înnodat la capete, L= 360cm, LA= 195 cm, nr. empirice şi degradări ale urzelii şi 
inventar 34/2T bătelii în câmp. Datat , inscripţie: 

"1871 y.A.B.<I>.IT" 

Covor Atelier rural Scoarţă Urzeală din păr de lână, băteală din lână, ţesută y. Stare de conservare foarte 
sau oltenească în război vertical, în două iţe, cu urzeală sec.XX bună.Covorul a fost achiziţionat de 
mănăstiresc ascunsă şi motive alese curb, L: 403 cm ( cu la Sălgeanu Agnes în anul 1999. 

franjuri), La: 325 cm, nr. lnventar.10/1T 

Cămaşă Lucrată în Cămaşă Lucrată din pânză, arnici, fir metalic, Y. sec. Stare de conservare foarte bună. 
femeiasc gospodărie/ femeiască paiete/ţesut în două iţe, croit, cusut cu acul, XX Achizionată de la Unguru Tinca. 
ă cu zona cu poale brodat, L: 123 cm, La: 93 cm,LM: 66 cm, nr. 
poale Muscel din zona inventar 5499/250T. 

Muscel �t� 
Fotă Lucrată în 

r 
ucrata ��umbac, mătase, fir metalic/ ţesut în Y. sec. Stare de conservare foarte bună. 

oosoodărie/ 4 it�. a „' oeste fire, L: 128 cm ,La: 82 cm, nr. 
' -

� 



zona 
Muscel 

5 Maramă Lucrată în 
gospodărie/ 
zona 
Muscel 

6 Fotă Lucrată în 
gospodărie/ 
zona 
Muscel 

Nr. Denumirea Autor(i), 
crt. bunului atelier, marcă, 

cultural scoală, 
atribuire 
(după caz) 

1 Maramă Lucrată în 
gospodărie/ 
zona Muscel 

2 Bete Lucrată în 
gospodărie/ 
zona Muscel 

• • 

Inventar, 5500/251T XX 

Lucrată din borangic, bumbac/ ţesut în 2 iţe, 'X sec. 
ales, L: 320 cm.La: 55 cm, nr. inventar XX 
5503/254T 

Lucrată din bumbac, mătase, fir metalic/ ţesut 'X sec. 
în 4 iţe, ales peste fire, L: 130 cm, La: 85 cm , XX 
nr. Inventar 5504/255T 

Titlul sau 
tema (dacă 
este cazul) 

- -
, ,- -�4 

' ' 

li: 2 bunuri în categoria juridică Fond 

Material, tehnică, dimensiuni Datare, anul 
(eventual dimensiunile suportului) fabricaţiei 

si alţi parametri de identificare 
(după caz) 

(după caz) 

Ţesută în două iţe din borangic cu Y. sec XX 
alesături din bumbac alb, L: 340 
cm, La: 53 cm, nr. 
inventar.5502/253T limbac negru; ţesut în 4 i\e; ales, Y. sec.XX 

231 cm.La: 5,5 cm, nr. 
entar.5501/252T 

Achiziţionată de la Unguru Tinca. 

Stare de conservare bună. 
Prezintă pete galben-maronii de 
origine necunoscută la unul dintre 
colţuri. Piesa a fost achiziţionată de 
la Grigorescu Venera. 

Stare de conservare foarte bună. 
Piesa a fost achiziţionată de la 
Găitoiu Florica. 

Observaţii (documente de 
referinţă, antecedente, stare de 

conservare, cantitate, date 
speciale prezenţa semnăturilor, 
inscripţionărilor, mărcilor etc.) 

Stare de conservare foarte 
bună. Piesa a fost achiziţionată 

de la Săftoiu Elena. 

Stare de conservare foarte 
bună.Piesa a fost achiziţionată 
de la Unguru Tinca. 



MIN I SHRUL CULTURII 

Nr. 4130/28.01.2020 

COMISIA NAŢIONALĂ A MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

HOTĂRÂRE DE CLASARE 

• 

• 

În şedinţa din data de 28.01.2020, în urma analizării Rapoartelor de 
expertiză şi a documentaţiei specifice, Comisia Naţională a Muzeelor şi 
Colecţiilor a hotărât clasarea în patrimoniul cultural naţional mobil, a 8 
bunuri culturale cu semnificaţie etnografică 6 în categoria juridică Tezaur 
şi 2 în categoria juridică Fond, aflate în patrimoniul Muzeului Naţional 
Cotroceni. 

Bd.Unirii nr 22.Sector3,Bucureşti 
Tel.:+40212244421 
Fax+4021223Jl57 
pa!rimoniu.cultural@cultura.ro 
www.cullura.ro 

Dr. Ernest Oberlănder-Târnoveanu 

PREŞEDINTE COMISIA NAŢIONALĂ A 

MUZEELOR ŞI COLECŢIILOR 

/V�f' �Nr exemplare 212 


	0001
	0003
	0005
	0007

